第６回粕屋町まち・ひと・しごと創生推進会議要録

日時：2 月 13 日（木）14:00～15:30

場所： 粕屋町役場 3 階 31 会議室

次 第 １．開会

２．会長あいさつ

３．協議事項

（1）粕屋町人口ビジョン(案)について

（2）第２期粕屋町まち・ひと・しごと創生総合戦略（案）について

（3）意見交換

４．事務連絡

計画の答申について

   令和２年２月 17 日(月) ※会長のみ

計画の公表について

   令和２年３月下旬

5．閉会

会議要録

２.会長あいさつ ○本日の会議は総合戦略策定に係る最後の会議になる。全体を通して気になった点等あれば

意見して頂きたい。

(前回会議の確認

事項について)

（事務局より前回会議で意見のあった以下の点について説明）

・合計特殊出生率の算出方法について

・第２期総合戦略の KPI の変更点について

 （質疑）

【会長】

○男女共同参画の指標については、良くなったと思う。

○基本目標３の循環型社会の構築の指標(可燃ごみ排出量)の設定が変わっているのでは。

→世帯あたりの設定を一人あたりに変更した方が良いというパブリックコメントの意見をふまえ、修

正した。目標値は県平均を下回る数値で設定している。

３．協議事項

（1）粕屋町人

口ビジョン(案)につ

いて

（事務局より協議事項（１）の資料説明後、意見交換）

（質疑）

【会長】

（質疑）

○前回提出資料から変更したところはどこか。

→年号の表記を統一した。また、P.16 の通勤流動の人口数が男性のみの数値であったところを

全体数で示した。

（2）第２期粕

屋町まち・ひと・しご

（事務局より協議事項（２）の資料説明後、意見交換）

（質疑）

と創生総合戦略

（案）について

【会長】

○3 ページの記述が少なくなったのはなぜか。

→冒頭の 1 ページの記載と重複している内容であったので削除した。

○8 ページの体系図が大きく変わって、見やすくわかりやすい内容となっている。これは見開きで展

開するのか。

→そうである。

【委員】

○P.1 で「必要に応じて見直し～」とあるが、見直しする場合はこの委員会を招集するのか。

→委員は令和3 年 3月 31日までの任期で委嘱しているので、その期間の見直しがあれば委員

会を招集したい。

○中間評価あるのか

→評価については、はっきりは決めていないが内部評価で進捗を把握していきたいと考えている。

【委員】

○素晴らしい計画だが、これを実施するのは各部署であり、それがどのくらいできるかが大事。これ

をどういうかたちで各部署に落としていくのか。担当する部署が活用できないといけない。そのあ

たりはどうなのか。

→今回示している施策については所管課と検討した結果を反映しているので、計画通りに実行

していく。

【会長】

○この戦略案で進めることで宜しいか。このあと製本にあたって、グラフ、図をきれいにするということ

だが、その他の内容の修正があれば、会長に一任して頂くことで宜しいか。

(了解)

その他 ○（事務局) 今回で計画策定に係る会議は最後になる。この後、２月 17 日(月)において町

長に答申してもらう。計画の公表は３月下旬を予定している。委員に４月に印刷した冊子を

送付させて頂く。